Οἱ μιτόκαλοι δαίμονες, ἐπειδὴν οἰκείας ἔχοτες  
εὑρώσει προαιρέσεις, παντοῖως αὐταῖς ἀποκέχρηνται

*Moschionis.* — Cunetis mortalibus ac terrenis  
amissis, unum immortalem ac cœlestem comparare  
optato.

*Democriti.* — Decet hominem animi potius, quam  
corporis curam gerere. Nam qui summam perfe-  
ctionis arcem arripuit, animus, tabernaculi vitium  
corrigit; tabernaculi vero robur, si desit ratio,  
animum nihil meliorem reddit.

*Clitarchi.* — Animi tanquam ducis ac imperatoris  
curam habe; corpori autem ut militi provideto.

*Philistionis.* — Anima sapientis Deo conjungitur.  
Animam non mors, sed mala vita perdit.

*Zaleuci.* — Quisque igitur animam suam habeat,  
ac præstet ab omnibus malis puram. Nec enim  
Deus ab homine malo colitur, aut sumptibus pla-  
catur, vel damnatorum planetu ac lamentis, sed  
bona, bonorum ac justorum operum, voluntate.

*Epicteti.* — Major animi, quam corporis sanandi  
necessitas est: mori enim præstat, quam male  
vivere.

### SERMO LIV.

#### De invidia.

*Matth. xx, 10.* — Venientes autem et primi, arbi-  
trati sunt quod plus essent accepturi: acceperunt  
autem et ipsi singulos **657** denarios. Et accipien-  
tes murmurabant, etc.

*Jac. iii, 16.* — Ubi æmulatio et contentio, ibi  
inconstantia et omne opus malum.

*C Prov. xxiii, 6.* — Ne cœnes cum viro invido, nec  
illius escas appetas.

Nescit invidia, quod utile est eligere.

*Ecclesi. xxxvii, 7.* — Noli consiliari cum eo, qui  
te suspectum habet: æmulatores cela consilium  
tuum.

*Basilii.* — Vides quidē malum sit hypocrisis? Et  
hæc invidiæ proles est. Quod enim quis duplici  
animo sit, maxime ex invidia habet.

Quid, invide, gemis? tuumne malum, an alterius  
benum?

Nullum invidia perniciosius hominum animis  
inolescit vitium.

*D Ut ærugo ferrum, sic invidia, ea laborantem  
consumit animum.*

Canes nutricione cicurantur, leones quoque  
cultu mansuescent; invidi vero ad obsequia magis  
efferantur.

Scriptura multis locis, cædem ac invidiam una  
jungere consuevit.

Quemadmodum rubigo proprium tritici vitium  
est, sic invidia amicitiae labes existit.

Honesti odio implacabiles dæmones, ubi necessi-  
tudine conjunctas ac sibi congruas nacti fuerint

<sup>18</sup> In Gesn. Stob. 140.

#### NOTÆ.

(h) Οὐδὲ τραχωδίαις ἀλισκομένων. Supl. θερ-  
απεύεται: Non declinitur, placatur reorum lamentis, diris

ejulatibus damnatorum. Male Gesn. neque tragediis  
cupitur; ac si ἀλισκεται.

voluntates, modis omnibus ad suam libidinem illis abutuntur, ut et invidorum oculis explendo voluntatis sue obsequio utantur.

Quemadmodum bono comes est affluentia et liberalitas carens invidia, sic diabolo comes livor est et invidentia.

Uti vultures ad malevolentia corpora convolant, multaque prata aliaque loca amena ac floribus odorata, eorum cupiditate transvolant; atque ut muscae, omissis sanioribus membris, ad ulcera festinant; sic invidi, clara vitae decora, magnaue ac laude digna facinora, ne aspiciunt quidem: si quid vero vitii hæret, ac putre videatur, ingruunt atque insident.

*Theologi.* — Cave illi invideas, cui prospere cedit ac qui recte agit, tanquam ille prior inviderit, teque ei invidiosum ratus, ac qui ea ratione illi offensus sis.

Pereat utinam ex hominibus invidia eorum qui ea laborant! ipsa pernicies eorum qui patiuntur, ærugo ac viros; inter vitia æquissimum simul ac illiquissimum; alterum quidem, quod bonis omnibus obtundit; alterum vero, quod illos ipsos laedit, qui eam habent.

**658 Chrys.** — O invidia mortis radix, multiplex ægritudo, cordis acutissime elave! Quis enim adeo acutus clavus, qui sic pungat, ac invidia cor ea laborans sauciat?

Invidet quidem dæmon, sed hominibus; nulli vero dæmonum: tu vero cum sis homo hominibus invides; ecquamnam veniam obtinebis?

*Greg. Nyss.* — Invidiæ, infortunium est non malum proprium, sed bonum alienum: rursumque felicitas, non bonum proprium, sed proximi malum.

Narrant, vultures, cadaverum vorax animal, unguento interire. Ea enim sunt indole, ut setore taboque cadaverum atque sanie foveantur. Sic et qui hoc morbo tenentur, amicorum secundis rebus, velut admoto quodam unguento, emoriuntur. Sin autem adversi aliquid casus malique conspexerint, præsto advolant, osque aduncum insigentes, occultam extrahunt evulgantque miseriam.

*Philonis.* — Quæ honesta sunt, quanquam ex invidia ad breve tempus obscurata fuerint, per occasionem ac opportune soluta, rursus splendescunt.

*Plutarchi.* — Ad solem ambulantibus, umbra necessario comes est; iisque qui honoribus ac vita clari habentur, proelive invidia hæret.

— Claritatis decor, velut morbo quodam, invidia cito corrumpitur.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>19</sup> B. φθόνος. <sup>20</sup> B. συμφορᾶς.

#### NOTÆ.

(i) Ἐπεται τῷ ἀγαθῷ ἡ ἀρθονία. Nimis forte restringit Bud. eam vocem, dum reddit, *Aequitas animi* carens omni invidia. Malim τὸ ἀγαθὸν, hic Basilio, ipsum Deum esse, et opponi diabolo, quod Deus vere ἄρθοντι sit, ipsa boni ratione, liberalis

A πρὸς τὸ ἑδίον βούλημα, ὥστε καὶ τοῖς δρακοντοῖς τῶν βασικάνων εἰς ὑπηρεσίαν χρήσασθαι τοῦ ἱδίου θελήματος.

Ωσπέρ ἐπεται τῷ ἀγαθῷ ἡ ἀρθονία (i), οὗτως ἀκολουθεῖ τῷ διαβόλῳ ἡ βασικανία.